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Deutscher 
Caritasverband e.V.   

 
 
 

 
 
 

Anhang 
 

Regelvergütungen, Tabellenentgelte und sonstige Vergütungsbestandteile 
 

in den Richtlinien für Arbeitsverträge in den Einrichtungen 
des Deutschen Caritasverbandes e. V. 

 
ab 1. Januar 2017 
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I. Abschnitt IV der Anlage 1 zu den AVR  

1. Vergütungsgruppen 2 bis 5b nach Ziffer VI der Anmerkungen zu den Tätigkeits-

merkmalen der Vergütungsgruppen 1 bis 12 der Anlage 2 zu den AVR:  

 

„Bei Dozenten und Lehrkräften der Vergütungsgruppen 2 bis 5b nach Ziffer VI der 

Anmerkungen zu den Tätigkeitsmerkmalen der Anlage 2 zu den AVR wird die Re-

gelvergütung wie folgt gekürzt:  

 

ab 1. Januar 2017 91,35 Euro 

 

.“ 

 

2. Vergütungsgruppen 5c bis 8 nach Ziffer VI der Anmerkungen zu den Tätigkeits-

merkmalen der Vergütungsgruppen 1 bis 12 der Anlage 2 zu den AVR:  

 

„Bei Dozenten und Lehrkräften der Vergütungsgruppen 5c bis 8 nach Ziffer VI der 

Anmerkungen zu den Tätigkeitsmerkmalen der Vergütungsgruppen 1 bis 12 der An-

lage 2 zu den AVR wird die Regelvergütung wie folgt gekürzt:  

 

ab 1. Januar 2017 82,23 Euro 

 

.“ 

 

 

II. Abschnitt V Buchstabe C der Anlage 1 zu den AVR  

 

„(a) Mitarbeiter, deren Dienstverhältnis vor dem 1. Juli 2008 bestanden hat, erhalten für 

jedes berücksichtigungsfähige Kind eine Kinderzulage in Höhe von:  

 

ab 1. Januar 2017 115,52 Euro 

 

(b) Die Kinderzulage erhöht sich ab dem 1. Januar 2017 nach folgender Tabelle für 

 

Mitarbeiter nach den Ver-
gütungsgruppen   
 

für das erste zu berück-
sichtigende Kind  
 

für jedes weitere zu be-
rücksichtigende Kind  
 

VG 12, 11, 10, 9, Kr 1 6,53 Euro 32,63 Euro 

VG 9a und Kr 2 6,53 Euro 26,08 Euro 

VG 8 6,53 Euro 19,58 Euro   

 

.“ 
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III. Abschnitt XI Abs. (d) der Anlage 1 zu den AVR  

 
„Der Einsatzzuschlag im Rettungsdienst beträgt  
 

ab 1. Januar 2017 19,73 Euro 

 
.“ 

 
 
IV. § 3 Absatz 2 der Anlage 1b zu den AVR  

 

Für Mitarbeiter der Vergütungsgruppen   
 

ab 1. Januar 2017 

1 bis 2, Kr14, Kr13 136,34 Euro 

3 bis 5b, Kr12 bis Kr7 136,34 Euro 

5c bis 12, Kr6 bis Kr1 129,86 Euro 

 
 

V. Anmerkung A zum Tätigkeitsmerkmal der Vergütungsgruppe 5b der Anlage 2b zu den 
AVR (Vergütungsgruppenzulage)  
 
„A Diese Mitarbeiter erhalten nach vierjähriger Bewährung in dieser Ziffer eine mo-
 natliche Vergütungsgruppenzulage in Höhe von  

 

ab 1. Januar 2017 155,91 Euro 

 
.“ 

 
 
VI. Anmerkungen A – F zu den Tätigkeitsmerkmalen der Vergütungsgruppen 1a bis 9 der 

Anlage 2d zu den AVR  
 
„Die Vergütungsgruppenzulage nach den Anmerkungen A – F beträgt in Euro:  

 

ab A B C D E F 

ab 1. Januar 2017 106,24 127,50 140,80 155,91 129,93 173,00 

 
.“ 
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VII. Anlage 3 zu den AVR  

 
ab 1. Januar 2017 
 

 
 
 
VIII. Anlage 6a zu den AVR  

 
1. § 1 Abs. 1 Satz 2 lit. e) der Anlage 6a zu den AVR:  

 
„e) für Arbeit zwischen 20.00 Uhr und 6.00 Uhr 

 

ab 1. Januar 2017 1,56 Euro 

 
.“  
 

2. § 1 Abs. 1 Satz 2 lit. f) der Anlage 6a zu den AVR:  
 
„f) für Arbeit an Samstagen in der Zeit von 13.00 Uhr bis 20.00 Uhr  
 

ab 1. Januar 2017 0,78 Euro 

 
.“ 

  

Vergütungs-

gruppe Grundvergütungssätze in Stufe

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

1 4.576,65 €  4.977,46 €  5.378,28 €  5.588,57 €  5.798,81 €  6.009,00 €  6.219,27 €  6.429,50 €  6.639,71 €  6.849,98 €  7.060,22 €  7.252,71 €  

1a 4.236,76 €  4.582,59 €  4.928,38 €  5.120,93 €  5.313,48 €  5.506,01 €  5.698,61 €  5.891,12 €  6.083,74 €  6.276,22 €  6.468,79 €  6.555,23 €  

1b 3.928,31 €  4.224,96 €  4.521,67 €  4.710,26 €  4.898,92 €  5.087,53 €  5.276,13 €  5.464,76 €  5.653,36 €  5.842,02 €  5.920,60 €  -  €             

2 3.738,68 €  3.992,10 €  4.245,57 €  4.402,74 €  4.559,92 €  4.717,16 €  4.874,35 €  5.031,54 €  5.188,68 €  5.345,86 €  5.446,13 €  -  €             

3 3.402,98 €  3.621,07 €  3.839,15 €  3.982,61 €  4.126,03 €  4.269,49 €  4.412,87 €  4.556,30 €  4.699,77 €  4.843,21 €  4.864,81 €  -  €             

4a 3.175,36 €  3.357,76 €  3.544,43 €  3.670,22 €  3.795,97 €  3.921,68 €  4.047,42 €  4.173,21 €  4.298,94 €  4.418,81 €  -  €             -  €             

4b 2.971,21 €  3.123,84 €  3.276,46 €  3.385,29 €  3.495,30 €  3.605,33 €  3.715,39 €  3.825,42 €  3.935,47 €  4.021,88 €  -  €             -  €             

5b 2.789,95 €  2.914,04 €  3.043,76 €  3.139,11 €  3.230,69 €  3.322,45 €  3.416,74 €  3.511,03 €  3.605,33 €  3.668,20 €  -  €             -  €             

5c 2.599,33 €  2.695,67 €  2.795,31 €  2.878,60 €  2.966,36 €  3.054,08 €  3.141,85 €  3.229,58 €  3.307,78 €  -  €             -  €             -  €             

6b 2.466,71 €  2.546,92 €  2.627,15 €  2.683,63 €  2.742,02 €  2.800,49 €  2.861,45 €  2.926,26 €  2.991,16 €  3.038,83 €  -  €             -  €             

7 2.347,19 €  2.414,36 €  2.481,46 €  2.528,90 €  2.576,36 €  2.623,82 €  2.671,58 €  2.721,41 €  2.771,28 €  2.802,25 €  -  €             -  €             

8 2.237,57 €  2.293,23 €  2.348,89 €  2.384,90 €  2.417,63 €  2.450,34 €  2.483,08 €  2.515,82 €  2.548,54 €  2.581,30 €  2.612,38 €  -  €             

9a 2.166,41 €  2.208,41 €  2.250,38 €  2.283,00 €  2.315,61 €  2.348,25 €  2.380,90 €  2.413,55 €  2.446,14 €  -  €             -  €             -  €             

9 2.117,36 €  2.163,15 €  2.209,00 €  2.243,39 €  2.274,46 €  2.305,60 €  2.336,66 €  2.367,78 €  -  €             -  €             -  €             -  €             

10 1.965,40 €  2.003,05 €  2.040,73 €  2.075,08 €  2.106,16 €  2.137,24 €  2.168,36 €  2.199,47 €  2.220,76 €  -  €             -  €             -  €             

11 1.841,59 €  1.888,46 €  1.917,94 €  1.940,87 €  1.963,75 €  1.986,70 €  2.009,58 €  2.032,53 €  2.055,44 €  -  €             -  €             -  €             

12 1.764,10 €  1.793,54 €  1.823,04 €  1.845,91 €  1.868,86 €  1.891,75 €  1.914,69 €  1.937,59 €  1.960,49 €  -  €             -  €             -  €             
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IX. § 7 Absatz 1 Buchstaben a) und b) der Anlage 14 zu den AVR  

 
„(1) Das Urlaubsgeld beträgt  
 
a) für die am 1. Juli vollbeschäftigten Mitarbeiter der Vergütungsgruppen 1 bis 5b der 
Anlagen 2, 2b und 2d zu den AVR und der Vergütungsgruppen Kr14 bis Kr7 der Anla-
gen 2a und 2c zu den AVR  
 

ab 1. Januar 2017 307,71 Euro 

 
. 
 
b) für die am 1. Juli vollbeschäftigten Mitarbeiter der Vergütungsgruppen 5c bis 12 der 
Anlagen 2, 2b und 2d zu den AVR und der Vergütungsgruppen Kr6 bis Kr1 der Anlagen 
2a und 2c zu den AVR  

 

ab 1. Januar 2017 400,01 Euro 

 
.“ 
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X. Änderungen in Anlage 31 zu den AVR – Anhänge A, B und C  

 
1. Änderungen in Anhang A (Anlage 31 zu den AVR) 
 
„Diese Tabellenwerte gelten ausschließlich für die Überleitung und Höhergruppierung 
der Mitarbeiter nach Anhang F 
 

Entgelt- 
Gruppe 

Grundentgelt   Entwicklungsstufen  

Stufe 1   Stufe 2   Stufe 3   Stufe 4   Stufe 5   Stufe 6   

EG 15  4.280,05 € 4.748,72 € 4.923,20 € 5.546,38 € 6.020,00 € 6.331,60 € 

EG 14  3.876,23 € 4.299,99 € 4.549,26 € 4.923,20 € 5.496,55 € 5.808,12 € 

EG 13  3.573,37 € 3.963,48 € 4.175,38 € 4.586,64 € 5.159,99 € 5.396,82 € 

EG 12  3.204,27 € 3.552,17 € 4.050,72 € 4.486,96 € 5.047,84 € 5.297,11 € 

EG 11  3.095,36 € 3.427,56 € 3.676,82 € 4.050,72 € 4.592,90 € 4.842,18 € 

EG 10  2.986,43 € 3.302,89 € 3.552,17 € 3.801,47 € 4.275,08 € 4.387,25 € 

EG 9c  2.897,54 € 3.145,50 € 3.442,50 € 3.664,61 € 3.997,76 € 4.142,12 € 

EG 9b  2.648,85 € 2.925,94 € 3.071,16 € 3.464,92 € 3.776,53 € 4.025,78 € 

 
. 
 
Diese Tabellenwerte gelten ab 1. Januar 2017: 
 

Entgelt- 
Gruppe 

Grundentgelt   Entwicklungsstufen  

Stufe 1   Stufe 2   Stufe 3   Stufe 4   Stufe 5   Stufe 6   

EG 15  4.380,63 € 4.860,31 € 5.038,90 € 5.676,72 € 6.161,47 € 6.480,39 € 

EG 14  3.967,32 € 4.401,04 € 4.656,17 € 5.038,90 € 5.625,72 € 5.944,61 € 

EG 13  3.657,34 € 4.056,62 € 4.273,50 € 4.694,43 € 5.281,25 € 5.523,65 € 

EG 12  3.279,57 € 3.635,65 € 4.145,91 € 4.592,40 € 5.166,46 € 5.421,59 € 

EG 11  3.168,10 € 3.508,11 € 3.763,23 € 4.145,91 € 4.700,83 € 4.955,97 € 

EG 10  3.056,61 € 3.380,51 € 3.635,65 € 3.890,80 € 4.375,54 € 4.490,35 € 

EG 9c  2.965,63 € 3.219,42 € 3.523,40 € 3.750,73 € 4.091,71 € 4.239,46 € 

EG 9b  2.711,10 € 2.994,70 € 3.143,33 € 3.546,35 € 3.865,28 € 4.120,39 € 

 
.“ 
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2. Änderungen in Anhang B (Anlage 31 zu den AVR) 
 

„Diese Tabellenwerte gelten ausschließlich für die Überleitung und Höhergruppierung 
der Mitarbeiter nach Anhang F 
 

Entgelt- 
Gruppe 

Grundentgelt   Entwicklungsstufen  

Stufe 1   Stufe 2   Stufe 3   Stufe 4   Stufe 5   Stufe 6   

P 16   3.957,76 €  4.096,51 €  4.544,51 €  5.066,75 €  5.297,11 €  

P 15   3.872,77 €  3.999,74 €  4.317,18 €  4.697,09 €  4.842,18 €  

P 14   3.779,07 €  3.902,98 €  4.212,74 €  4.633,60 €  4.710,40 €  

P 13   3.685,38 €  3.806,21 €  4.108,29 €  4.326,40 €  4.382,72 €  

P 12   3.497,98 €  3.612,67 €  3.899,39 €  4.075,52 €  4.157,44 €  

P 11   3.310,59 €  3.419,14 €  3.690,50 €  3.870,72 €  3.952,64 €  

P 10   3.123,20 €  3.225,60 €  3.512,32 €  3.650,56 €  3.737,60 €  

P 9   2.969,60 €  3.123,20 €  3.225,60 €  3.420,16 €  3.502,08 €  

P 8   2.732,33 €  2.865,46 €  3.036,16 €  3.174,02 €  3.365,23 €  

P 7   2.575,02 €  2.732,33 €  2.974,36 €  3.095,36 €  3.220,01 €  

P 6 2.153,91 €  2.308,81 €  2.454,02 €  2.762,59 €  2.841,25 €  2.986,43 €  

P 4 2.032,03 € 2.096,25 € 2.139,68 € 2.171,79 € 2.194,45 € 2.228,45 € 

 
. 
 
Diese Tabellenwerte gelten ab 1. Januar 2017: 
 

Entgelt- 
Gruppe 

Grundentgelt   Entwicklungsstufen  

Stufe 1   Stufe 2   Stufe 3   Stufe 4   Stufe 5   Stufe 6   

P 16   4.050,77 € 4.192,78 € 4.651,31 € 5.185,82 € 5.421,59 € 

P 15   3.963,78 € 4.093,73 € 4.418,63 € 4.807,47 € 4.955,97 € 

P 14   3.867,88 € 3.994,70 € 4.311,74 € 4.742,49 € 4.821,09 € 

P 13   3.771,99 € 3.895,66 € 4.204,83 € 4.428,07 € 4.485,71 € 

P 12   3.580,18 € 3.697,57 € 3.991,03 € 4.171,29 € 4.255,14 € 

P11   3.388,39 € 3.499,49 € 3.777,23 € 3.961,68 € 4.045,53 € 

P 10   3.196,60 € 3.301,40 € 3.594,86 € 3.736,35 € 3.825,43 € 

P 9   3.039,39 € 3.196,60 € 3.301,40 € 3.500,53 € 3.584,38 € 

P 8   2.796,54 € 2.932,80 € 3.107,51 € 3.248,61 € 3.444,31 € 

P 7   2.635,53 € 2.796,54 € 3.044,26 € 3.168,10 € 3.295,68 € 

P 6  2.204,53 € 2.363,07 € 2.511,69 € 2.827,51 € 2.908,02 € 3.056,61 € 

P 4 2.110,26 €  2.176,96 €  2.222,06 €  2.255,40 €  2.278,94 €  2.314,25 €  

 
.“ 
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3. Änderungen in Anhang C (Anlage 31 zu den AVR) 
 
„Stundenentgelte für Anhang A 

 

Entgeltgruppe Stundenentgelt gültig ab  
1. Januar 2017 

EG 15 28,51 € 

EG 14 26,23 € 

EG 13 25,05 € 

EG 12 23,78 € 

EG 11 21,67 € 

EG 10 19,98 € 

EG 9c 19,74 € 

EG 9b 18,84 € 

 
Stundenentgelte für Anhang B 

 

Entgeltgruppe Stundenentgelt gültig ab  
1. Januar 2017 

P 16 25,77 € 

P 15 24,07 € 

P 14 22,75 € 

P 13 21,31 € 

P 12 20,52 € 

P 11 19,79 € 

P 10 18,89 € 

P 9 18,60 € 

P 8 17,77 € 

P 7 17,03 € 

P 6 15,77 € 

P 4 13,33 € 

 
.“ 
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4. Garantiebeträge (zu § 3 Abs. 2 des Anhangs F zur Anlage 31 zu den AVR)  
 
Fassung des Absatzes § 14 Abs.4 Satz 2 der Anlage 31 a.F. nach der Entgeltan-
passung:  
 
„(4) Bei Eingruppierung in eine höhere Entgeltgruppe werden die Beschäftigten der-
jenigen Stufe zugeordnet, in der sie mindestens ihr bisheriges Tabellenentgelt erhal-
ten, mindestens jedoch der Stufe 2. Beträgt der Unterschiedsbetrag zwischen dem 
derzeitigen Tabellenentgelt und dem Tabellenentgelt nach Satz 1  
 
- in den Entgeltgruppen 1 bis 8 vom 1. Januar 2017 an weniger als 58,98 Euro,  
- in den Entgeltgruppen 9a bis 15 vom 1. Januar 2017 an weniger als 94,39 Euro,  
 
so erhält die/der Beschäftigte während der betreffenden Stufenlaufzeit anstelle des 
Unterschiedsbetrages den vorgenannten jeweils zustehenden Garantiebetrag.  
 
Anmerkung zu § 14 Abs. 4 Satz 2 der Anlage 31 a. F.:  
Die Garantiebeträge nehmen an allgemeinen Entgeltanpassungen teil.“ 
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XI. Änderungen in Anlage 32 zu den AVR – Anhänge A, B und C 
 
1. Änderungen in Anhang A (Anlage 32 zu den AVR) 

 
„Diese Tabellenwerte gelten ausschließlich für die Überleitung und Höhergruppierung 
der Mitarbeiter nach Anhang G 
 

Entgelt- 
gruppe 

Grundentgelt   Entwicklungsstufen  

Stufe 1   Stufe 2   Stufe 3   Stufe 4   Stufe 5   Stufe 6   

EG 15  4.280,05 € 4.748,72 € 4.923,20 € 5.546,38 € 6.020,00 € 6.331,60 € 

EG 14  3.876,23 € 4.299,99 € 4.549,26 € 4.923,20 € 5.496,55 € 5.808,12 € 

EG 13  3.573,37 € 3.963,48 € 4.175,38 € 4.586,64 € 5.159,99 € 5.396,82 € 

EG 12  3.204,27 € 3.552,17 € 4.050,72 € 4.486,96 € 5.047,84 € 5.297,11 € 

EG 11  3.095,36 € 3.427,56 € 3.676,82 € 4.050,72 € 4.592,90 € 4.842,18 € 

EG 10  2.986,43 € 3.302,89 € 3.552,17 € 3.801,47 € 4.275,08 € 4.387,25 € 

EG 9c  2.897,54 € 3.145,50 € 3.442,50 € 3.664,61 € 3.997,76 € 4.142,12 € 

EG 9b  2.648,85 € 2.925,94 € 3.071,16 € 3.464,92 € 3.776,53 € 4.025,78 € 

 
. 
 
Diese Tabellenwerte gelten ab 1. Januar 2017: 
 

Entgelt- 
gruppe 

Grundentgelt   Entwicklungsstufen  

Stufe 1   Stufe 2   Stufe 3   Stufe 4   Stufe 5   Stufe 6   

EG 15  4.380,63 € 4.860,31 € 5.038,90 € 5.676,72 € 6.161,47 € 6.480,39 € 

EG 14  3.967,32 € 4.401,04 € 4.656,17 € 5.038,90 € 5.625,72 € 5.944,61 € 

EG 13  3.657,34 € 4.056,62 € 4.273,50 € 4.694,43 € 5.281,25 € 5.523,65 € 

EG 12  3.279,57 € 3.635,65 € 4.145,91 € 4.592,40 € 5.166,46 € 5.421,59 € 

EG 11  3.168,10 € 3.508,11 € 3.763,23 € 4.145,91 € 4.700,83 € 4.955,97 € 

EG 10  3.056,61 € 3.380,51 € 3.635,65 € 3.890,80 € 4.375,54 € 4.490,35 € 

EG 9c  2.965,63 € 3.219,42 € 3.523,40 € 3.750,73 € 4.091,71 € 4.239,46 € 

EG 9b  2.711,10 € 2.994,70 € 3.143,33 € 3.546,35 € 3.865,28 € 4.120,39 € 

 
.“ 
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2. Änderungen in Anhang B (Anlage 32 zu den AVR) 

 
„Diese Tabellenwerte gelten ausschließlich für die Überleitung und Höhergruppierung 
der Mitarbeiter nach Anhang G 
 

Entgelt- 
gruppe 

Grundentgelt   Entwicklungsstufen  

Stufe 1   Stufe 2   Stufe 3   Stufe 4   Stufe 5   Stufe 6   

P 16   3.957,76 €  4.096,51 €  4.544,51 €  5.066,75 €  5.297,11 €  

P 15   3.872,77 €  3.999,74 €  4.317,18 €  4.697,09 €  4.842,18 €  

P 14   3.779,07 €  3.902,98 €  4.212,74 €  4.633,60 €  4.710,40 €  

P 13   3.685,38 €  3.806,21 €  4.108,29 €  4.326,40 €  4.382,72 €  

P 12   3.497,98 €  3.612,67 €  3.899,39 €  4.075,52 €  4.157,44 €  

P 11   3.310,59 €  3.419,14 €  3.690,50 €  3.870,72 €  3.952,64 €  

P 10   3.123,20 €  3.225,60 €  3.512,32 €  3.650,56 €  3.737,60 €  

P 9   2.969,60 €  3.123,20 €  3.225,60 €  3.420,16 €  3.502,08 €  

P 8   2.732,33 €  2.865,46 €  3.036,16 €  3.174,02 €  3.365,23 €  

P 7   2.575,02 €  2.732,33 €  2.974,36 €  3.095,36 €  3.220,01 €  

P 6 2.153,91 €  2.308,81 €  2.454,02 €  2.762,59 €  2.841,25 €  2.986,43 €  

P 4 2.032,03 € 2.096,25 € 2.139,68 € 2.171,79 € 2.194,45 € 2.228,45 € 

 
. 
 
Diese Tabellenwerte gelten ab 1. Januar 2017: 
 

Entgelt- 
gruppe 

Grundentgelt   Entwicklungsstufen  

Stufe 1   Stufe 2   Stufe 3   Stufe 4   Stufe 5   Stufe 6   

P 16   4.050,77 € 4.192,78 € 4.651,31 € 5.185,82 € 5.421,59 € 

P 15   3.963,78 € 4.093,73 € 4.418,63 € 4.807,47 € 4.955,97 € 

P 14   3.867,88 € 3.994,70 € 4.311,74 € 4.742,49 € 4.821,09 € 

P 13   3.771,99 € 3.895,66 € 4.204,83 € 4.428,07 € 4.485,71 € 

P 12   3.580,18 € 3.697,57 € 3.991,03 € 4.171,29 € 4.255,14 € 

P11   3.388,39 € 3.499,49 € 3.777,23 € 3.961,68 € 4.045,53 € 

P 10   3.196,60 € 3.301,40 € 3.594,86 € 3.736,35 € 3.825,43 € 

P 9   3.039,39 € 3.196,60 € 3.301,40 € 3.500,53 € 3.584,38 € 

P 8   2.796,54 € 2.932,80 € 3.107,51 € 3.248,61 € 3.444,31 € 

P 7   2.635,53 € 2.796,54 € 3.044,26 € 3.168,10 € 3.295,68 € 

P 6  2.204,53 € 2.363,07 € 2.511,69 € 2.827,51 € 2.908,02 € 3.056,61 € 

P 4 2.110,26 €  2.176,96 €  2.222,06 €  2.255,40 €  2.278,94 €  2.314,25 €  

 
.“ 
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3. Änderungen in Anhang C (Anlage 32 zu den AVR) 
 
„Stundenentgelte für Anhang A 

 

Entgeltgruppe Stundenentgelt gültig ab 
1. Januar 2017 

EG 15 28,51 € 

EG 14 26,23 € 

EG 13 25,05 € 

EG 12 23,78 € 

EG 11 21,67 € 

EG 10 19,98 € 

EG 9c 19,74 € 

EG 9b 18,84 € 

 
Stundenentgelte für Anhang B 

 

Entgeltgruppe Stundenentgelt gültig ab 
1. Januar 2017 

P 16 25,77 € 

P 15 24,07 € 

P 14 22,75 € 

P 13 21,31 € 

P 12 20,52 € 

P 11 19,79 € 

P 10 18,89 € 

P 9 18,60 € 

P 8 17,77 € 

P 7 17,03 € 

P 6 15,77 € 

P 4 13,33 € 
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1. Garantiebeträge (zu § 3 Abs. 2 des Anhangs G zur Anlage 32 zu den AVR)  
 
Fassung des Absatzes § 14 Abs.4 Satz 2 der Anlage 32 a.F. nach der Entgeltan-
passung:  
 
„(4) Bei Eingruppierung in eine höhere Entgeltgruppe werden die Beschäftigten der-
jenigen Stufe zugeordnet, in der sie mindestens ihr bisheriges Tabellenentgelt erhal-
ten, mindestens jedoch der Stufe 2. Beträgt der Unterschiedsbetrag zwischen dem 
derzeitigen Tabellenentgelt und dem Tabellenentgelt nach Satz 1  
 
- in den Entgeltgruppen 1 bis 8 vom 1. Januar 2017 an weniger als 58,98 Euro,  
- in den Entgeltgruppen 9a bis 15 vom 1. Januar 2017 an weniger als 94,39 Euro,  
 
so erhält die/der Beschäftigte während der betreffenden Stufenlaufzeit anstelle des 
Unterschiedsbetrages den vorgenannten jeweils zustehenden Garantiebetrag.  
 
Anmerkung zu § 14 Abs. 4 Satz 2 der Anlage 32 a. F.:  
Die Garantiebeträge nehmen an allgemeinen Entgeltanpassungen teil.“ 
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XII. Änderungen in Anlage 33 zu den AVR  
 

1. § 13 Absatz 4 Satz 2 der Anlage 33 zu den AVR (Garantiebeträge):  
 
„2Beträgt der Unterschiedsbetrag zwischen dem derzeitigen Tabellenentgelt und dem 
Tabellenentgelt nach Satz 1  
 
in den Entgeltgruppen 1 bis 8 weniger als 

 

ab 1. Januar 2017 58,98 Euro 

 
bzw. in den Entgeltgruppen 9 bis 15 weniger als 

 

ab 1. Januar 2017 94,39 Euro 

 
so erhält der Mitarbeiter während der betreffenden Stufenlaufzeit anstelle des Unter-
schiedsbetrags einen Garantiebetrag von monatlich 
 
in den Entgeltgruppen 1 bis 8 

 

ab 1. Januar 2017 58,98 Euro 

 
bzw. in den Entgeltgruppen 9 bis 15 
 

ab 1. Januar 2017 94,39 Euro 

 
.“ 

 
2. Anhang A zur Anlage 33 zu den AVR 

 

 
 

EG Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 Stufe 4 Stufe 5 Stufe 6

S 18 3.610,85 €  3.731,18 €  4.212,65 €  4.573,72 €  5.115,35 €  5.446,34 €  

S 17 3.251,68 €  3.580,74 €  3.971,91 €  4.212,65 €  4.694,07 €  4.976,93 €  

S 16 3.169,89 €  3.502,52 €  3.767,30 €  4.092,27 €  4.453,35 €  4.670,01 €  

S 15 3.053,02 €  3.370,09 €  3.610,85 €  3.887,67 €  4.333,00 €  4.525,56 €  

S 14 3.049,42 €  3.335,53 €  3.603,06 €  3.875,20 €  4.176,12 €  4.386,74 €  

S 13 3.017,97 €  3.251,68 €  3.550,65 €  3.791,35 €  4.092,27 €  4.242,71 €  

S 12 2.950,34 €  3.242,48 €  3.529,13 €  3.781,88 €  4.094,83 €  4.227,23 €  

S 11b 2.845,81 €  3.196,36 €  3.349,24 €  3.734,39 €  4.035,30 €  4.215,84 €  

S 11a 2.784,27 €  3.134,84 €  3.286,73 €  3.671,01 €  3.971,91 €  4.152,45 €  

S 10 2.714,15 €  2.994,60 €  3.134,84 €  3.550,65 €  3.887,67 €  4.164,48 €  

S 9 2.599,20 €  2.892,66 €  3.123,23 €  3.458,61 €  3.773,03 €  4.014,09 €  

S 8b 2.599,20 €  2.892,66 €  3.123,23 €  3.458,61 €  3.773,03 €  4.014,09 €  

S 8a 2.578,24 €  2.829,77 €  3.028,90 €  3.217,56 €  3.400,97 €  3.592,24 €  

S 7 2.521,33 €  2.755,05 €  2.942,03 €  3.128,98 €  3.269,22 €  3.478,44 €  

S 6 nicht besetzt

S 5 nicht besetzt

S 4 2.369,42 €  2.632,35 €  2.795,96 €  2.906,97 €  3.012,14 €  3.175,99 €  

S 3 2.205,83 €  2.476,93 €  2.634,10 €  2.778,42 €  2.844,45 €  2.923,32 €  

S 2 2.106,31 €  2.217,34 €  2.299,13 €  2.392,62 €  2.486,09 €  2.579,59 €  


